研工函〔2013〕13号

2013年北京理工大学第三届“创新杯”
科普宣讲比赛通知
为推动《北京市全民科学素质行动“十二五”规划》的深入实施，响应《中华人民共和国科学技术普及法》和《全民科学素质行动计划纲要》，贯彻落实科学发展观，凸显科技支撑发展、科技惠及民生的重要作用，我校拟组织开展具有国防军工院校特色的科学、科普宣传活动，通过科普宣讲竞赛形式选拔全校内的精品科普宣讲讲座及科普宣讲者。现将有关事项通知如下：
一、主题
为突出北京理工大学国防专业特色，也为扩大宣讲比赛的影响，强调内容的原创性与前沿性，要求参赛者将自己在学科专业研究中的经历和体会与科技传播相结合，科学思想及其中蕴含的科学精神，展示科学独特的美丽与魅力，展示科学技术在社会发展和时代发展当中的重要作用。更加要注重学术性与通俗性并重，能否把科学的专业研究与公众普及有机结合起来，将成为比赛中评定选手成绩的重要标准。
演讲比赛的主题为“科技在你身边，普及由我做起”。主要内容包括：
1.普及科学知识、弘扬科学精神，传播科学思想，促进公众理解科学技术。
2.本学科领域或相关专业研究的学术新成果、新观点；或者基础理论，实验。
3.科技成果转化的典型案例。
二、主办单位
北京理工大学研究生院
三、承办单位
北京理工大学机电学院科普宣讲团
北京理工大学机电学院研究生会
四、协办单位
北京理工大学机械与车辆学院

北京理工大学宇航学院
五、活动要求及安排
（1） 宣讲须围绕主题，参赛者根据自己相关专业及擅长领域，自行拟定题目、准备PPT，并依照个人需要准备相应的演示实验道具。
（2） 宣讲内容要论点鲜明，具有科学性、思想性、知识性；宣讲者表述清楚、流畅，富有感染力，最好有创新性的科普道具及演示。
（3） 比赛分为预赛、复赛、校外科普实践及决赛四个环节。
（4） 预赛、复赛、决赛在学校举行，宣讲时间限制为10分钟。校外科普实践在北京市及周边地区中小学进行，宣讲时间为45-50分钟。
（5） 10月27日(星期日)由主办方对参加预赛选手进行统一培训。
（6） 预赛根据报名情况分组，由现场评委打分，每组得分最高的前6名进入复赛。复赛根据抽签决定上场顺序（预赛成绩不带入复赛），由复赛评委现场打分，满分均为100分，现场得分最高的前14名将被聘为第三届科普宣讲大赛校外主讲人。
（7） 被聘为校外主讲人的选手必须参加校外科普环节，校外科普环节由主办方结合宣讲学校老师的意见评分，满分为100分，得分最高者可获得最佳实践奖。
（8） 决赛名单由复赛得分和校外实践得分共同决定，其中复赛得分占90%，校外实践环节占10%，以加权成绩排名，得分最高的前6名进入决赛，7-14名获得优胜奖。
（9） 为保证校外科普宣讲的质量，选手在开展校外科普宣讲前，要参加主办方组织的培训，培训分为讲座以及旁听精品课程。其中，讲座在校内举行，主办方将邀请专家讲解校外科普应注意的问题和讲课技巧；旁听精品课程在校外开展，参赛选手需要跟随有经验的主讲人到中小学，旁听精品课程的完整讲授，不参加培训的选手不能开展校外科普。
（10） 校外科普实践结束后举行决赛（复赛和校外科普实践的成绩不带入决赛）。决赛设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名。
（11） 预赛时间为2013年11月3日（星期日），复赛时间为2013年11月10日（星期日），决赛时间2013年12月21日（星期六）比赛具体时间及场地另行通知。其中，预赛设置在研究生楼，比赛当天研教一层会有赛区示意图和选手分组名单。
（12） 主办方保留对以上说明的最终解释权。
六、参赛资格及报名方法
（一）参赛对象：面向北京理工大学中关村校区及良乡校区所有在校本科生、硕士生及博士生，只要对科普宣讲有意者均可报名参加，可单人，也可多人组成团队；
（二）申请参与优秀组织奖的学院由各学院研究生会组织报名工作，负责本院选手的资格审查及征集、初评、推荐等工作。申报优秀组织奖的学院于10月18日前到研究生工作部周潇潇老师处进行优秀组织奖评选报名，各学院请于10月26日18:00前完成学院内部初选，将本学院报名表一次提交至机电学院报名工作邮箱xuanjiangdasai2013@126.com（包括学院每位参加预赛选手报名表、活动组织策划书，院内选拔赛基本情况），未报名的学院不得参选优秀组织奖，过期视为放弃参赛资格。各学院负责人请于11月1日前到研工部提交学院的组织策划书及院内选拔赛基本情况（纸质版）。
（三）其它学院报名参赛选手请将报名表（电子版）于10月25日送提交至工作邮箱xuanjiangdasai2013@126.com 。
七、评审及奖励
（一）预赛阶段，拟邀请上届获奖优秀选手、学院辅导员和科普宣讲资深主讲人作为初赛专家评委；复赛和决赛阶段，拟聘请北京市科普专家作为竞赛专家评委，由8名专家评委组成评审委员会。三轮比赛皆以现场打分的方式进行评选，评委将根据选手宣讲内容、创新实验、表达能力等方面打分。
（二）选手比赛顺序由赛前抽签决定，每位选手初赛、复赛和决赛宣讲时间为10分钟。
（三）选手演讲结束后，评委可向其提问并提出意见和建议。
（四）校外科普环节由主办方结合宣讲学校老师的意见评分。
（五）本次宣讲比赛将最终评出一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、最佳实践奖1名、优胜奖8名、参与奖10名。
一等奖（1名）:奖励人民币3000元；
二等奖（2名）:奖励人民币2000元；
三等奖（3名）:奖励人民币1500元；
优胜奖（8名）:奖励人民币800元；
最佳实践奖（1名）:奖励人民币800元；
参与奖（10名）：科普大赛精美纪念品一份。
获奖选手均有机会列入北京市科普人才队伍名录，所有参赛选手将颁发北京理工大学科普志愿者证书。

（六）比赛中的优秀选手，将有机会代表北京理工大学科普宣讲团前往北京大学附属小学、中国人民大学附属中学、北达资源中学，北京海淀工读学校等北京市中小学进行科普宣讲。
（七）设立优秀组织奖（集体）6个，奖金2000元，以表彰在活动组织过程中表现突出的集体（各院研会）。具体实施方案如下：
1.首先由各院研会申请参与本次比赛，承担自己学院的相关宣传和选手的组织报名、初选等工作。只有申请之后的学院才有资格参与竞争“优秀组织奖”。
2.各院组织自己学院的同学（主要面对研究生和高年级本科生）参与比赛，最终选出参与全校复赛的选手。提交选手名单和策划至报名邮箱时，同时提交一份在院内组织选拔赛的基本情况（包括图片文字资料）。
3.各院研会最后的得分分为三部分。一是各个学院进入决赛的人数得分（占10%），满分100分，依次递减。二是选手最终的成绩分（占60%），即各个参赛选手得分的总和除以参赛人数，满分100分。三是专家评委对提交的“活动组织过程介绍”评分（占30%），满分100分。三部分得分乘以各自权重，得最后总分。
八、组织机构联系方式
机电学院  联系人：张良  电话：18811304522

比赛总报名点：9号楼（出版楼）地下一层121室
工作邮箱：xuanjiangdasai2013@126.com
报名截至日期：2013年10月25日

2013年10月9日
附件：
2013年北京理工大学第三届“创新杯”

科普宣讲比赛报名表
	姓    名

	性    别

	年    级

	学    院

	专    业

	联系电话

	电子邮件

	所需设备

	面向对象
	□小学生      □初中生      □高中生

	演讲主题

	内
容
简
介

	备
注

PAGE
 6 / 6